
59Campinas, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022 Diário Oficial do Município de Campinas

migração total no que couber, treinamentos e customização-Prazo:12 meses -Valor 
Total: R$ 1.982.000,00 (um milhão novecentos e oitenta e dois mil reais). -Assinatura: 
16/11/2022

Campinas, 06 de dezembro de 2022
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente - Camprev

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - PROCESSO SEI N.º CEA-
SA.2022.00000964-26- OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de cadeiras giratórias ergonômicas do tipo executiva, com rodízios e braços; mesa 
retangular ergonômica para estação de trabalho - com estrutura, acabamento e cores de 
acordo com o padrão já existente na CEASA Campinas; mesas tipo estação de trabalho 
de acordo com o padrão já existente na CEASA Campinas e gaveteiros. - COMUNI-
CADO: Tendo em vista questões relatadas e contidas nos autos do processo licitatório, 
a CEASA/Campinas resolve SUSPENDER a abertura do certame que estava prevista 
para o dia 07/12/2022. - "Sine Die".

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
Termo de Aditamento nº: 3556/22
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
Contratante: Companhia de Habitação Popular de Campinas
Objeto do Contrato: 1º Termo de Aditamento de Prorrogação do Prazo de Vigência 
do Contrato de Prestação de Serviços de Fornecimento de Estagiários. 
Data da Assinatura: 30/11/2022
Prazo de Vigência: 12 meses (de 01/12/22 à 01/12/23)
Valor Mensal: R$ 58,00 por Estagiário.
Processo Interno nº: SEI.COHAB.2021.00003168-09
Licitação: Dispensa de Licitação com base no Inciso II do artigo 19 do RLC desta 
COHAB/CAMPINAS.
Contrato nº: 3557/22.
Contratada Parceira: Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratante Parceira: HM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES E ATRA EM-
PREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: Contrato de Parceria EHIS/EHMP - COHAB - Área 725. 
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Prazo de Vigência: Indeterminado.
Processo Interno nº: SEI.COHAB.2022.00004276-35.
Contrato nº: 3558/22.
Contratada: Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratante: HM 65 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.
Objeto: Contrato de Permissão de Uso do Cadastro de Interessados em Moradias - 
CIM da COHAB/CAMPINAS. 
Data da Assinatura: 05/12/2022
Prazo de Vigência: 12 meses, de 05/12/2022 a 05/12/2023.
Processo Interno: SEI.COHAB.2022.00005095-26
Termo de Aditamento nº: 3559/22.
Contratada Parceira: Companhia de Habitação Popular de Campinas.
Contratante Parceira: CASTELFRANCO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA.
Objeto: 1° Aditivo ao Contrato de Parceria EHIS/EHMP - COHAB - Área 386. 
Data da Assinatura: 05/12/2022.
Prazo de Vigência: Indeterminado.
Processo Interno nº: SEI.COHAB.2020.00000675-74.

Campinas, 06 de dezembro de 2022
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

ESCLARECIMENTO Nº 02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022
E-PROTOCOLO Nº 303-28/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de controladores de 
acesso porteiros, através de equipes de trabalho, com a disponibilização de mão de 
obra e equipamentos, para a Fundação José Pedro de Oliveira

Considerando o questionamento abaixo apresentado pela empresa ROMA FACILI-
TIES TERCEIRIZAÇÃO LTDA, conforme esclarecimento feito através da Bolsa 
Eletrônica de Compras SP (BEC), a FJPO vem prestar o devido esclarecimento:

QUESTIONAMENTO:
"Será necessário o envio da planilha de composição de preço? "

Resposta:Não.
Campinas, 06 de dezembro de 2022

MARCELO BERNARDINO POLIERI
Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral

ESCLARECIMENTO Nº 03
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022
E-PROTOCOLO Nº 303-28/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de controladores de 
acesso porteiros, através de equipes de trabalho, com a disponibilização de mão de 
obra e equipamentos, para a Fundação José Pedro de Oliveira

Considerando o questionamento abaixo apresentado pela empresa ROMA FACILI-
TIES TERCEIRIZAÇÃO LTDA, conforme esclarecimento feito através da Bolsa 
Eletrônica de Compras SP (BEC), a FJPO vem prestar o devido esclarecimento:

QUESTIONAMENTOS:
1)"Boa noite a dúvida é conforme o edital não encontrei campo exigindo atestado de 
habilitação técnica será exigido na hora da habilitação?
Resposta: Não

2)"Será exigido balanço contábil na hora da habilitação? "
Resposta: Não.

Campinas, 06 de dezembro de 2022
MARCELO BERNARDINO POLIERI

Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral

PORTARIA FJPO Nº 24/2022
O Exmo. Sr. Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira, usando das atribuições de 
seu cargo e, nos termos da Lei nº 13.929/2010, pela presente,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/01/2023, o Sr. GILCIMAR SANTANA, RG.: 30.223.888-8, 
Matrícula: 96-5, do cargo em comissão de Assessor Executivo, junto ao Departamento 
de Infraestruturada Fundação José Pedro de Oliveira.

Campinas, 06 de dezembro de 2022
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO
Protocolo Nº: HMMG.2022.00001754-82. Modalidade: artigo 25, I, da Lei Fede-
ral nº 8666/93. Objeto do Contrato: Aquisição da assinatura da plataforma Revista 
dos Tribunais Online, versão completa, para até 05 (cinco) usuários que será dispo-
nibilizada na modalidade 'One Pass' para os colaboradores desta unidade. Termo de 
Contrato: 234/2022. Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. 
CNPJ: 60.501.293/0001-12. Valor do Contrato: R$ 20.335,27. Prazo:A presente 
contratação vigerá pelo período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura, 
podendo ser prorrogada até o limite legal. Assinatura: 05/12/2022.

Campinas, 06 de dezembro de 2022
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº201/2022
PROCESSO Nº HMMG.2022.00001317-87
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de testes rápidos para detecção de 
antígenos do tipo SARS-COV-19.
Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório, ao disposto no 
art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e nas observações feitas pelo senhor 
Pregoeiro, resolvo:
1) HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 201/2022 adjudicando o objeto em epí-
grafe à Empresa abaixo especificada:
-Staff Medical Distribuidora Eireli - ME para o item 01 (R$ 2,40). Publique-se na 
forma da Lei.

06 de dezembro de 2022
DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2022
PROCESSO Nº HMMG.2022.00000688-13
OFERTA DE COMPRA Nº 824410801002022oc00271
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de lentes intraoculares para cirurgias 
oftalmológicas para tratamento de catarata.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto 
no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e nas observações feitas pelo senhor 
pregoeiro e área técnica competente, resolvo:
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 242/2022, bem como ADJUDICAR o objeto 
a empresa abaixo especificada:
- MEDIPHACOS INDÚSTRIAS MÉDICAS S/A, para os itens 01 (R$ 354,00), 02 
(R$ 354,00) e 03 (R$ 209,00).
Publique-se na forma da Lei.

Campinas, 06 de dezembro de 2022
SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

RATIFICAÇÃO
HMMG.2022.00001875-70
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc.6994432, que não 
apresenta óbices à pretensão,
RATIFICO
1 - A contratação emergencial do Instituto de Medicina Diagnóstica Avançada de Cam-
pinas Ltda., CNPJ 08.227.661/0001-66para aquisição de (01) um exame de PET-CT 
para paciente J.R.B.G.,com fulcro no inciso IV, artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93;
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais). 

Campinas, 06 de dezembro de 2022
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº:HMMG.2022.00001456-56. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 251/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de controle de qualidade e testes de constância/aceitação nos equipamentos de 
diagnóstico por imagem (aparelhos de RX, tomografia e ultrassom), levantamento 
radiométrico ambiental em dependências/instalações da Rede Dr. Mário Gatti, atu-
alização/elaboração do Plano de Proteção Radiológica da Rede Dr. Mário Gatti e 
aplicação de curso de reciclagem em proteção radiológica em radiodiagnóstico, con-
forme padrões e procedimentos estabelecidos nas Resoluções - RDC 440/20, RDC 
330/19 e/ou RDC 611/22 Instrução Normativa 96 da ANVISA de 27/05/21. Termo de 
Aditamento: N° 238/2022. Contratada: RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E 
COMÉRCIO LTDA-EPP. CNPJ: 20.203.886/0001-88. Aditamento: Fica retificado 

fjpo-contabil
Realce

fjpo-contabil
Realce

fjpo-contabil
Realce


